(23) Apud Asseman. de Reb. Neap. & Sicul. cap. x. p. 558. tom. 114.

(*) Rodostamus hic anno Christi DCCCLXXXIII. Trani episcopus a Benedicto P. VII. consecratus fuit, ut ex laudato Calocyris diplomate constat. Hic

episcopus Ughelli diligentiam effugit: proinde Ughelliano Tranensium antistitum catalogo inter Leonem episcopum, quem n. v., & Iohannem, quem n. vi. enumerat, Rodostamus addendus est.

hic observandum, in bulla a Benedicto VII. Rodostamo Tranensi a se ordinato episcopo concessa, cuius mentio fit in diplomate Calocyris, Tranensi episcopatui subiecta adfirmari το κατρη
Γυβεναζανον, το Ριουβον, το Μινερβινον, το Μοντε Μιλονεν, μετα πασης της διακρι-
τουσας αυτων, ωστε και προτιμον πατειχιον. *Castrum Iuvenazani*, *Rubi*,
Minervini, *Montemelonis*, cum omni possessione eorum, sicut &
prius possedisti. Nondum Tranensis sedes archiepiscopale decus fue-
rat adepta; & tamen sub potestate sua habebat Iuvenacium, Ru-
bum, Minervinum, & Montem Milonem: quod argumento est,
haec castra aut nondum episcopos accepisse, aut certe episcopis
tunc caruisse. Vastatis per Saracenos post annum DCCXL. ple-
risque Apuliae urbibus, Tranensis sedes Barense unita est,
destructa ab Ismaelitis Tranensi urbe, ut ait Aucto Historiae
Translationis s. Leucii. Hinc in diplomate a Gregorio Tra-
chaniota anno DCCCCXCIX. scripto Chrysostomus Αρχιεπίσκοπος Κα-
ραν Βαρενσης παραγγελειον, *Archiepiscopus Castrum Barri & Trani* dicitur.
Proprium vero episcopum, a Barense distinctum, accepit circa an.
MXXV: quod colligitur ex Bulla Iohannis XIX. data Bisantio, a se
confecrato Canusinae (hoc est Barense) ecclesiae Archiepisco-
po anno Christi MXXV., in qua pontifex sub Barense duodecim e-
numerat episcopos, quos inter *Tranensem*. Hinc primus post
hanc bullam occurrit Iohannes Tranensis episcopus (*), sub
quo facta est translatio corporis s. Leucii, quam Anonymus

Tom.VI.

v

enar-

(*) Leoni primo Sipontinorum Archiepiscopo anno ML. mortuo successit Iohannes ille Tranensis, sub quo Translatio corpus s. Leucii facta est, quique Michaëlis Cerularii schismati adhaesit, eoque nomine a Nicolao II. in Concilio Melphieni anno MLIX. depositus est. Lucentius vero duos Iohannes Tranenses antistites ponit: unum n. VI. sub quo factam s. Leucii translationem, quemque post unum millesimum vixisse ait: alterum n. VII. prioris huius successorem, quem anno MLII. epistolam a Michaële Cerulario CPolitano patriarcha adversus Latinos accepisse, & a Nicolao II. in Concilio Melphieni anno MLIX. depositum scribit. At non duo

fuere Iohannes, sed unus idemque schismaticorum sautor, qui proinde ab Auctore historiae translationis s. Leucii, eiuidem furfuris homine, cui eam nuncupavit vocatur *Pontificalis*, & *Augustalis Syracellus*, hoc est Michaëlis Cerularii patriarchae CPolitani, & Constantini Monomachi Imp. cubicularius. Et sane Leo primus Sipontinorum antistes a Benedicto IX. constitutus in vivis erat usque ad an. ML., ut ex Ignoto Barense liquet. Iohannes autem, qui Leoni in Sipontino Archiepiscopatu administrando successit, blasphemiam Cerularii epistolam accepit anno MLII., & anno MLIX. a Nicolao II. depositus est.

CLIV. F I M I A N I D I A T R I B A R.

(24) enarrat. Hic ille Iohannes Tranensis, qui anno MLIII. CPolim Legatus profectus est, teste Ignoto Barenſi : *An. MLIII. Ind. vi. Argiro direxit ipso Eps Tranense CPoli messatico.* Quumque gratia valuerit in Aula CPolitana, *Pontificalis & Augustalis Syncellus*, hoc est, Michaëlis Cerularii patriarchae, & Constantini Monomachi Imp. cubicularius honoris est factus, ut habet Auctor historiae Translationis s. Leucii. Eadem Iohanni a Michaële Cerulario data est epistola, in Apulia promulganda, adversus Latinorum ritus, praescripta: *Michaël universalis patriarcha novae Romae, & Leo Archiepiscopus Acridiae, metropolis Bulgarorum, dilecto fratri Iohanni Tranensi episcopo.* Is quod Cerularii schismati faverit, a Nicolao II. in Concilio Melphitanô anno MLIX. habito depositus est. Nihil porro est, cur ad hunc usque annum Tranensem sedem archiepiscopali honore auctam suspiceris. Ipse Iohannes merus *Tranensis episcopus* appellatur ab Ignoto Barenſi, & Cerulario locis iam laudatis, itemque a Wiberto (25), & Petro Damiano (26)(*).

Con-

(24) Ext. apud Bolland. tom. I., & Vghell. Ital. Sacr. tom. VI I. p. 892.

(25) In vita s. Leonis IX. lib. II. cap. v.

(26) Ep. ad Romanæ eccles. Cardinales.

(*) Iohannes hic Tranensis *Sipontinus Archiepiscopus*, nec non *Pontificalis & Augustalis Syncellus* dicitur Auctori historiae Translationis s. Leucii, scriptori coaevo, qui eam historiam ipsi Iohanni nuncupavit. Idem Anonymus cumdem Iohannem Tranensem *Archiepiscopum* mox appellat his versibus.

Grandis sancte iubes Syncelle brate Iohannes,

Vt samulus resonet, grandia Sancte iubes.

Præfulis Archi piis monitis parere peropto:

Cogor & imperiis præfulis Archi piis.

Et in epitaphio in civitate Tranensi posito idem Iohannes *præclarus Archiepiscopus Tranensis, Sipontinensis, Garganensis ecclesiae, atque Imperialis Syncellus* dicitur. Nimirum Iohannes dicitur *Archiepiscopus Tranensis*, quod eum titulum aut a Byzantino patriarcha accepit, cui is addictissimus fuit, a quo & Syncelli honorem tulit, aut certe Scriptor illæ historiae Translationis, eiuf-

dem furfuri homo, Graecanico tumore Iohannem *Archiepiscopum* appellavit, qui revera merus erat episcopus. Profecto Tranensis ecclesia hoc Iohanne sedente nondum metropoliticum a Romano pontifice decus accepit. Dicitur *Sipontinus Archiepiscopus*; quod curam Sipontinae ecclesiae gessit post obitum Leonis, quem primum Sipontinum Archiepiscopum Benedictus IX. instituerat post annum MXXXIV. Quum autem Leo ad annum ML. vixerit; Iohannes hic, sub quo translatis S. Leucii facta dicitur, non nisi post eum annum ML. administrare potuit. Ante Leonis tempora Sipontinam sedem una cum Beneventana regebat Alphanus II., qui ab anno MXI. ad MLIII. sedidit; sed post annum MXXXIV. Sipontinam Sedem a Beneventana Benedictus IX. disiunxit. Tandem dicitur Iohannes Tranensis *Pontificalis & Augustalis Syncellus*, hoc est Michaëlis Cerularii patriarchae CPolitani, & Constantini Monomachi Imp. cubicularius, a quibus decus hoc vanus homo accepit.

Consecrationi basilicae Cassinensis ab Alexandro II. anno M^LXXI. peractae interfuerunt Archiepiscopi decem, inter quos *Tranensem* enumerat Leo Ostiensis. Quum itaque Tranensis sedes anno MLIX. episcopal; anno autem MLXI. archiepiscopal; esset; liquet, inter medium hoc tempus Tranum metropolim factam. Excisa Salapia, huius sedis iura Tranensi attribuit Martinus V. Ceterum duo Tranensi metropolitae subsunt suffraganei, Vigilien-
sis & Andriensis. Ita in Notitia quinque patriarchatum: *Archiepiscopus Tranensis* hos habet suffraganeos: *Vigilensem*, *An-
drensem*.

Brundusium quis Romanorum pontificum in metropolim erexerit, non satis liquet. Res coniecturis agenda est. In diplomate Iohannis Canusini & Brundusini antistitis an. DCCCCII. edito idem Iohannes *Archiepiscopus Sedis Canusinae & Brun-
dusinae Ecclesiae*, decimo anno presulatus sui, privilegium indul-
sisse legitur Bonifacio Abbatii Coenobii Cuperlanensis s. Benedi-
cti (27): unde habes, & Iohannem hunc ab anno DCCCXCII.
praefulem factum fuisse, & Canusinam ac Brundusinam Ecclesias
rexisse. Quod vero Iohannes *Archiepiscopum Canusinum & Brun-
dusinum* se inscriperit, id illorum temporum abusui tribuendum;
nam anno DCCCCII. Canusina sedes nec metropolitana fuit, nec
exinde metropoleos decus umquam est nacta (vid. supra p. CXLII. &
seq. in not.); Brundusina vero multo post metropolis evasit. Nullam
nimirum metropolim ecclesiasticam in Regno a Romanis Pontifici-
bus erectam ante Iohannem XIII., qui eam dignitatem primus
contulit Capuano Antistiti anno DCCCLXVI., satis compertum est.
Quare Andreas Iohannis successor *Oretanus episcopus*, non Ar-
chiepiscopus, dicitur Protospatae loco mox laudando. Deprae-
dato enim a Saracenis Canusio, post obitum Angelarii ea ci-
vitas instaurata Brundusino potius, quam Barense antistiti re-
genda est tradita, in odium scilicet Baresium, qui corpora
ss. Sabini, Rufini, & Memoris inde abstulerant. Iohannes
hic Canusinus & Brundusinus praeful Ughellum latuit: proin-
de seriei Brundusinorum antistitum ab eo contextae addendus
est ante Andream. Iohanni in Brundusina cathedra successit

(27) Apud Asseman. de Reb. Neap. & Sicul. cap. xviii. p. 590. tom. i.

CLVI FIMIANA DIATRIBA.

Andreas; quem a Porphyrio Protospata interfectum, testatur Luperus Protospata (28): *Auno DCCCCLXXIX. Occidit Porphyrius Protospata Andream episcopum Oretanum mense Augusti: postquam nempe anno DCCCCLXXVII. incenderunt Agareni Civitatem Oriac, & cunctum vulgus in Siciliam deduxerunt*, ut idem refert Luperus (29). Andreas autem Vriam, (modicum haud procul oppidum) Brundusina urbe ab iisdem Saracenis devastata, se recepit: quo factum, ut exinde episcopi *Brundusini & Uritani* dici coeperint. Ipse Andreas *Brundusinus & Uritanus* episcopus dicitur, & tantum *episcopus Oretanus* Lupo Protospatae. Theodosius *Oritanae Sedis Antistes* dicitur Auctori Historiae Translationis s. Leucii, quae post annum ML. acta est. Eu-stachius anno MLX. *se Brundusinum & Uritanum Archiepiscopum inscripsit*. Consecrationi Basilicae Cassinensis ab Alexandro II. celebratae anno MLXXI. inter decem, qui interfuerunt, Archiepiscopos, *Orietanus* enumeratur a Leone Ostiensi (30): unde habes, iam ante eum annum Uritanam, seu Brundusinam sedem archiepiscopali dignitate auctam. Urbanus II. Godinum arguit, quod nec Brundusii habitaret, nec *Brundusinus*, sed *Uritanus* archiepiscopus dici vellet. Paschalis II. anno MCX. simul coniunxit Brundusinam & Uritanam Ecclesias, iisque Ostunensem suffraganeum dedit. Unus itaque Brundusinae sedi paret Ostuni episcopus. Hinc in Notitia quinque Patriarchatum scriptum est: *Archiepiscopus Brundusinus bunc habet suffraganeum, Ostunensem.*

Acris inter Uritanos & Brundusinos exarsit contentio, utræ sedes praestaret alteri. Pro Brundusina pronunciavit Paschalis II. Labente tempore Uritani Franciscum Aleandrum Brundusinum archiepiscopum admittere negarunt, nisi se ut Brundusinum, ita & Uritanum metropolitam inscriberet, publicoque edicto restaretur, parem utriusque Sedis dignitatem esse; at à Paullo III. parere Brundusino, ut antea, iussi sunt. Finem iurgiis imposuit Gregorius XIV. anno MDXCII., a quo cautum, ut utraque civitas proprium haberet praefulem, Brundusium archiepiscopum, Uria episcopum, qui tamen non Brundusino, ne id molestum

civi-

(28) In Chronic. tom. IV. Histor. Princip. Longob. p. 28. edit. Pratilli.

(30) In Chronic. Cassin. lib. III. cap. XXVII.

(29) Cit. loc.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.III. CAP.III. CLVII.
civibus esset, sed Tarentino metropolitae subesset. Inde Uritani
archiepiscopi appellari desierunt.

Tarentum episcopaloris olim sedes fuit. Nullius Tarentini
praeful nomen invenire est ante Gregorii M. tempora, cuius ex-
tant epistolae ad Andream & Honorium Tarentinos episcopos
(31). Subinde tres Synodis tribus subscripti sere; Iohannes Ro-
manus sub Martino I. anno DCXLIX.; Germanus CPolitanus
anno DCLXXX. sub Agathone P.; & Caesarius Romanae sub Za-
charia P. anno DECXLIII. Tandem metropolitica dignitate au-
cta est; sed quo tempore, incertum. Ante annum DCCCCL-
XXVIII. Iohannes quidam *Tarentinae Ecclesiae Archiepiscopus*
nominatur in documento Pandolfi Caputferrei Principis Ca-
puani, & Landolfi eius filii de confirmatione Ecclesiae s. Mi-
chaëlis Archangeli de Monte Gargano, facta Landulfo Archie-
piscopo Capuano. At nudum eiusmodi titulum aut a Byzanti-
no patriarcha accepit, aut potius tumido more Graecanico Archie-
piscopus dictus est, qui revera merus erat episcopus; etenim a
Romano pontifice metropoliticam Tarentino antistiti dignitatem
declinante saeculo decimo collatam non legitur. Porro si tum
Tarentinus praeful metropoliticam a Romano pontifice partam
dignitatem habuisset, quinam ei paruissent suffraganei, Castella-
netae ne, Motulae, an Uriæ? At Castellaneta, & Motula epi-
scopales sedes primum evaserunt aeo Roberti Wiscardi circa an.
MLXXX.; Uriæ vero anno MLXXI. iam metropolis erat, eiusque
sedis antistitem Tarentino metropolitae primus subiecit Gregorius
XIV. anno MDXCI. Sunt qui ante annum MLXXI. *Tarentinam*
sedem metropolitica dignitate auctam colligunt ex Leone Ostien-
si (32), qui consecrationi ecclesiae Cassinensis ab Alexandro II.
eo anno celebratae interfuisse refert Archiepiscopos decem, inter
quos *Tarentinum* appellat. Sed in Codice Ostiensis non *Ta-*
rentinus, sed *Tarantinus* legitur. Coniici non abs re potest, Ta-
rentinam sedem circa annum MC. metropolim factam a Paschale II.
Hinc *Maraldus Tarantinus Archiepiscopus* cum multis Archiepisco-
pis & episcopis Regni consecrationi cathedralis ecclesiae Canusinae
in

(31) Lib. III. ep. XLV. ad Andream
Tarentin.

(32) Cit. loc.

CLVIII. FIMIANI DIATRIBA I.
in honorem s. Sabini ab eodem Paschale II. anno MCII. peral-
etae interfuit, ut in huius Pontificis diplomate (33) legitur. Duos
Tarentino metropolitae suffraganeos adsignavit Paschalis II., Motu-
lensem & Castellanum; quibus a Gregorio XIV. anno MDXCI.
Uritanus additus est. Hinc sub Tarentino metropolita priores duo
suffraganei, nulla iniecta Vritani mentione, recensentur in vetu-
stis Notitiis ante Gregorium XIV. editis. Sic Notitia quinque
patriarchatum: *Archiepiscopus Tarentinus bos habet suffraganeos:*
Mutilensem, Castellanum. Eadem Thuanensis Notitia perhibet.

C A P. IV.

*De metropolibus Aceruntina, Compiana, Consentina,
& Theatina.*

Acheruntina metropolis quo primum tempore sit eretta;
apertum non est. Id certum est, eiusmodi dignitate caruisse
ad an. MLI. Sane sub Graecis Acheruntinus episcopus primum me-
tropolitano Sanctae Severinae, ut ex diatyposi Leoniana; tum an-
no DCCCLXVII r. a Polyeucto C Politano patriarcha Hydruntino
subditus est, ut ex Luitprando liquet (1). Pulsis vero Graecis e
nostris regionibus, a Romanis pontificibus Acheruntinus pre-
ful Salernitano metropolitae parere iussus est, cui ab anno
DCCXCIII. ad MLI. suffraganeus fuit. Iohannes XV. diploma-
te Grimoaldo Salernitano Archiepiscopo dato anno DCCCXCI. inter
suffraganeas Salernitanae metropoleos sedes *episcopatum A-*
cheruntinum assert. Idem expressum est in diplomatis Sergii IV.
anno MXII. Clementis II. anno MXLVII., & Leonis IX.
anno MLI. datis. Post annum MLI. Acheruntia metropolis
est facta; sed quo anno, & a quo Romano pontifice, incer-
tum. Forte a Nicolao II., qui ab anno MLVIII. ad MLXI.
pontificatum gessit, metropoliticum Acheruntinae sedi decus col-
latum

(33) Huius diplomatici, cuius *avto-*
γραφη in Tabulario Capituli Canusini
tervatur, exemplar, ut est in vetustissi-
mo marmore in Canusina ecclesia pos-
ita,

to, exscripsit Angelus Maria Tortora
Histor. eccles. Canusin. cap. xii. p. 170.

(1) In Legation. ad Nicephor. Pho-
cam apud Murator. S.R.I. part. I. tom. II.

latum est. Godanus enim *Acheruntinus Archiepiscopus* dicitur in bulla Arnaldo Tricaricensi episcopo data an. MLX. (*). Gerardus *Acheruntinus Archiepiscopus* appellatur in privilegio a Roberto Wiscardo dato ecclesiae s. Iohannis de Salo Venusinae dioecesis anno MLXIIII. Sub Alexandro II., qui Nicolao anno MLXI. mortuo, successit, Acheruntinus antistes metropolitica dignitate pollebat; Alexander enim diplomate Arnoldo Acheruntino Archiepiscopo dato anno MLXVIIII., eidem *confirmat Archiepiscopatum Acheruntinæ ecclesiae, cum omnibus parochiis suis civitatibus quinque, videlicet Venusio, Monte Milone, Potenza, Tulba, Tricarico, Monte Pelofo, Gravina, Matera, Oblano, Turri Turfio, Lafiniano, Sancto Quiriacu, Virolo &c.*; tum pallium ex more ad missarum sollemnia celebranda, sicut concessum est antecessoribus tuis, ipsi indulget. Consecrationi basilicae Cassinensis ab Alexandro II. anno MLXXI celebratae interfuerunt decem Archiepiscopi, quos inter Acerentinum enumerat Leo Ostiensis (2). Urbanus II. diplomate Alphano Salernitano Archiepiscopo dato anno MXCIX. Acheruntinum & Compsanum Archiepiscopos Salernitano tamquam Primi subesse iussit. Lupus Protospata Materanorum Archiepiscoporum meminit: *An. MLXXX., inquit, inventum est corpus B. Canionis in Acherontia ab Arnaldo Archiepiscopo.* Idem anno MCII. refert: *Hoc anno obiit Arnaldus Archiepiscopus Acherontinus.* Tum pergit: *Anno MCII. Indict. x.... mense Maii electus est Petrus Acheruntinus Archiepiscopus.* Celebris est Acheruntina Sedes ob multas ei datas a Romanis pontificibus decretales (**).

Acheruntino metropolitae plures contributi sunt suffraganei. In diplomate Arnaldo Acheruntino dato anno MLXVIIII. recensentur Agnoneus, Cavaenus, Potentius, Tricaricensis, & Venusinus. In diplomate Paschalis II. Petro Acheruntino anno MCVI. concesso, ei *confirmantur quaecumque metropolitano iure praeteritis temporibus pertinuisse noscuntur, vide-*

(*) Bullam hanc ex Archivo Tricaricensis Ecclesiae edidit, & a robusta calunnia strenue vindicavit Antonius Zavattorus episcopus Tricaricensis in Not. ad Bullam Godani Archiep. Acheruntin.

Neap. MDCCCLV.4.

(2) Loco supra laudato.

(**) Videsis cap. cum clam de testam., cap. si de collusione de reg. eccles., & cap. cum olim de cleric. tonugat.

CLX. FIMIANI DIATRIBA.

delicet *Venusinum*, *Gravinam*, *Tricaricum*, *Tursum*, *Potentiam* & Iidem suffraganei recensentur in diplomatis Eugenii III. anno MCLI. Roberto, & Alexandri III. anno MCLXXIX. Richardo Acheruntinis Archiepiscopis datis. Ita quoque in Notitia quinque patriarchatum scriptum est: *Archiepiscopus Agerontinus bos haber suffraganeos: Potentinum, Tricanensem, Venusinum, Carponiensem, Gravinensem, Anglonensem.* Et in Notitia e Bibliotheca Thuanensi evulgata: *Archiepiscopus Agerontinus bos habet suffraganeos: Potentinum, Graviensem, Tricaricensem, Anglonensem, Venusinum.* Nec abludit Provinciale Romanum Leonis X.: *Arciepiscopus Acheruntinus bos haber suffraganeos: Materanen, unitum sibi, Potentin, Tricaricen, Venusen, Gravinen, Anglonen.* Anglona vero eversa, sedes episcopi Tursium a Paullo III. anno MDXLVI. traducta est.

Acheruntia anno MXC. mense Augusti admirandum in modum crevata est a seipsa, inquit Lupus Protospata. Quare quum civibus ferme deserta esset, Innocentius III. anno MCC. Andreae Acheruntino Archiepiscopo consulturus, qui in desolata paene Acheruntia suam tueri dignitatem non poterat, Materanam basilicam divo Petro sacram cathedralē effecit, & Acheruntinae Sedi sub uno eodemque Archiepiscopo adiunxit: *Propter evidentem, utilitatem, & necessitatem urgentem* (verba sunt Innocentii) *cathedralē ecclesiam apud Materam sic duximus statuendam, ut priori cathedrae uniatur.* Hinc Archiepiscopus Acheruntinus & Materanensis dictus (*). Stetit haec unio ad annum MCCCCXL. Orta enim inter clerum Materanensem & Acheruntinum contentione de alterutrius praestantia; Eugenius IV. eo anno MCCCCXL. alterum ab altero disiunxit, tribuitque Materanae ecclesiae rectorem Petrum episcopum Motulanum. Quatuor post annos Matera Acheruntinae, novo creato Archiepiscopo, ut utriusque commodo consuleretur, iterum unita est. Continuo inter utrumque clerum

con-

(*) Materae episcopum ab Hydruntino metropolita iusu Polyeucti Byzantini Patriarchae institutum, colligere licet ex Luitprando in sua ad Nicephorum Phocam Legatione. Matera vero

Graecis erpta, episcopus oreari desit: quod patet ex diplomate Alexandri II., in quo inter parochias Acheruntino episcopo contributas Matera recensetur, nulla iniecta episcopatus mentione.

contentio recruduit. Eam Sixtus IV. anno MCCCLXXI. sic sollevit, ut harum ecclesiarum antistes, dum Acheruntiae ipque eius dioecesi esset, *Acheruntinus & Materanus*, dum vero Materae ageret, *Materanus & Acheruntinus* nuncuparetur, publicisque tabulis se subscriberet. Iterum oborta lis prorsus perempta est a Clemente VIII. anno MDXCIX., qui pro Acheruntinis pronuntiavit. Quod vero episcopus Materae habitet, ubi urbs & basilica elegantior est, *Archiepiscopus Materanensis* vulgo appellatur.

Compsana sedes quando, & a quo pontifice metropolis fit instituta, ignoramus. Id certum est, suffraganeam Salernitanum metropolitani fuisse ad annum MLX: quod ex diplomatis Clementis II. anno MXLVII. & Leonis IX. anno MLX. datis perspicuum est. Hariolari possumus, ab Alexandro II., qui ab anno MLXI. ad MLXXIII. pontificatum gessit, eiusve successore Gregorio VII. qui anno MLXXXVII. obiit, decus hoc Compsanae sedi collatum. Sane sub Gregorio VII. Leo Compsanus Archiepiscopus vixit. Porro Urbanus II., qui post Gregorium VII. sedit, Michaëli Salertitano anno M XCIX. concessit super Compsanam, & Acheruntinam ecclesias, & earum suffraganeos primatum gerere. Plures olim Compsano metropolitae paruerunt suffraganei. Quatuor, puta Muranensis, Laquedonensis, Satrianensis, & Montis-viridis recensentur in Notitia quinque patriarchatum: *Archiepiscopus Compsanus* hos habet suffraganeos: *Marranensem*, *Ludonicensem*, *Satrianum*, *Montis-viridem*. Quintus, hoc est Angelopolis, sive s. Angeli Lombardorum, additur in Notitia e Thuanentibus. *Archiepiscopus Compsanus* hos habet suffraganeos: *Moran*, *Belfinaten*, *Satrianen*, *Montis-viridis*, *Laquedonen*, s. *Angeli de Lombardis*, *Bisaciens*. Lapsu temporis episcopatus s. Angeli Bisaciensi primum a Leone X., tum a Paulo III. adiunctus est. Satrianensis autem Campaniensis additus, ac Montis-viridis in Nazarenum Archiepiscopatum transcriptus est. Ita

CLXII. F I M I A N I * D I A T R I B A . I.
tres nunc Compsano metropolitae parent suffraganei, Laquedo-
nensis, Muranus, & Bisaciensis.

Consentia quo primum tempore metropolis sit facta, non
liquet. Sedes haec varias pertulit vicissitudines. Primum Ro-
mano metropolitae paruit, uti constat ex Gregorio M. (3) •
Concilio CPolitano III. sub Agathone P. anno DCLXXX. Iu-
lianu; & Romano sub Zacharia P. anno DCCXLIII. habito, An-
fridus, seu Rosfredus Consentini episcopi subscriplere. Traducta per
Leonem Isauricum Calabria anno DCCXXXII. a Romana ad:
CPolitanam sedem, Consentina Sedes Regino metropolitae subie-
cta est, ut ex Graecorum diatyposis patet (4). Non mul-
to post Longobardi Consentinam urbem Graecis abstulere, tan-
demque Salernitano Principatui attribuerunt; eam enim iam
ante annum DCCCLI. sub Longobardorum dominatione fuis-
se, constat ex Capitulari Radelchisi Principis Beneventi eo anno
edito, quo paclum divisionis Principatus Beneventani cum Si-
conulfo Principe Salerni firmavit (5): *In parte vestra sint i-
sta Gaſtaldata . . . Tarentum, Latinianum, Caſſanum, CV-
SENTIA, Lainus, Lucania, Consua Oc.* Et Chronographus Caven-
fis ad an. DCCXCVI. (6): *Interim Graeci cum Saſcenis fines
Principatus (Salernitani) invadunt in Calabria, nempe in CV-
SENTIA, Besinianu, Latinianu Oc.* Sub Longobardorum autem
dominatione Consentinus episcopus ad Romanum metropolitam
suum rediit. Ante an. DCCCCXX. Latini iuris erat Iselgrimus Cu-
sentinus episcopus, qui cum Godelberto Abbe s. Vincentii de
Vulturno commutationes quasdam fecit; teste Chronographo
Vulturnensi (7). Hinc factum, ut Salernitano praesule in metro-
politanum erto anno DCCCCLXXXVI., Consentinus praeful, qui
sub Principatu Salernitano erat, suffraganeus Salernitani metro-
politae factus fuerit; tui ad annum MLI. paruit, uti constat
ex

(3) Lib. ix. ep. xlvii. & alibi.

(4) Vide part. ii. cap. iii. pag. LXXXIII.

(5) Ext. in Hist. Princip. Longobard. tom. iii. p. 216. Fines Salernitani Principatus describit Pratillus not. ad Peregrinii diff. vi. de finib. Ducat. Benev.

ad Orient. p. 261. seq. tom. v. Hist. Princip. Longob.

(6) Ext. in Hist. Princip. Longob. tom. iv. edit. Pratill.

(7) Lib. iv. apud Murator. S.R.I. tom. 7. part. II.

ex diplomatis praesertim Clementis II. anno **XLVII.**, & Leonis IX anno **MLI.** Hinc habes, Consentinam sedem anno **MLI.** nondum metropolitica dignitate illustratam. Coniectare licet post id tempus eam tali dignitate auctam; etenim Lupus Prospicata scribit: *Anno MLVI.... obiit Petrus Archiepiscopus Cusentiae.* Hoc ergo anno Consentinus praeful iam Archiepiscopus erat. Praeterea in bulla a Godano Archiepiscopo Acheruntino data Arnaldo Tricariensi episcopo anno **MLX.** mentio iniicitur *Arnulphi Consentinae ecclesiae Archipraefulis.* Rogerius Dux diploma te anno **MXCIII.** edito donat *Arnulpho Archiepiscopo*, eiusque successoribus quidquid ipsius pater (Robertus Viscardus) eius prioribus Archiepiscopis ecclesiam s. Dei Genitricis Mariae Cusentiae gubernantibus dedit. Ceteri deinceps Consentini praefules Archiepiscopi passim dicuntur. Iam Consentino metropolita unus paret Martorani episcopus. Sic in Notitia quinque patriarchatum: *Archiepiscopus Cusentinus hunc habet suffraganeum, Marturanensem.* Multos quidem Consentina provincia completitur episcopos; sed omnes fore Romano metropolitae subsunt.

Postrema omnium Regni Neapolitani sedium in metropolim erectorum est Theatina. Hanc metropolitica dignitate instruxit Clemens VII. anno **MDXXVI.**; precibus Caroli Imp. & urbis Theatinæ permotus. Tres episcopi ab eodem Clemente illi contributi sunt, Lancianensis, Pennensis, & Adriensis. Sed Pennensis episcopus primum apud ipsum Clementem, tum apud Paulum III. de iniuria sibi illata questus est; cum enim antea Romano metropolitae subesset, Theatino praeter morem antiquum parere. ~~Constituit episcopum VIII. anno MDLXX.~~ sed a Paulo III. in pristinum ius restitutus est. Adriensis episcopatus Pennensi adiunctus est. Lancianensis etiam praeful Archiepiscopus rehunitatus est a Pio IV. anno **MDLXI.** Eius loco Ortonae (exiguum est ad litus maris oppidum) Pius V. anno **MDLXX.** constituit episcopum, qui Theatino subesset. Ortonae; quod episcopo vix esset, unde viveret, addita est a Clemente VIII. Campa, tenue item oppidulum. Ita uni nunc Ortonensis episcopo metropolita Theatinus praeest.